
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Registro Generale n.  744 del  09-12-2024 

 

Ufficio: UFFICIO TRIBUTI CIG: B47D0F4FE9 

 

 

Oggetto: IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO INCARICO ALLA "DAT SRL" 

DI AGRIGENTO PER SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 

NOTIFICA DEGLI AVVISI DI  ACCERTAMENTO ESEUTIVO  TARI  

ANNO 2019-CIG. B47D0F4FE9 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Furnari Caterina Antonella 

 

− VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

− VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

− VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

− VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

− DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

− VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.60 del 09-12-2024 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 2 

Premesso che:  

- con Decreto Sindacale n. 21  del 02/09/2024  è stato conferito l’incarico di Responsabile di 

Posizione Organizzativa del II Settore Economico-Finanziario – Funzionario Direttivo E.Q. 

(ex Cat D) alla Dott.ssa Furnari Caterina Antonella, incarico  prorogato con decreto sindacale 

n.28 del 08/11/2024; 

 

Richiamata la propria determina n. 765 del 14/11/2024  relativa alla approvazione della lista 

degli avvisi di accertamento esecutivo sugli omessi versamenti TARI anno 2019 costituita da 

834 avvisi da notificare a vari contribuenti di cui 700 a residenti,  84 a utenti  residenti fuori 

comune e 50 residenti all’estero; 

 

Considerato che detti avvisi di accertamento dovranno essere notificati al fine della 

predisposizione dei Ruoli coattivi  “TARI 2019” per il recupero delle somme necessarie per 

l’equilibrio economico-finanziario in quanto la mancanza di dette entrate creerebbe danni 

certi, liquidi ed esigibili all’Ente; 

 

Tenuto conto ed accertato che per i residenti la notifica con consegna diretta all’interessato a 

mezzo Messo Notificatore Straordinario  è più rispondente all’esigenza di celerità rispetto ai 

tempi e di certezza rispetto alla consegna, mentre rimane necessaria la notifica a mezzo 

raccomandata per i non residenti e per i  residenti all’Aire  del nostro Comune; 

 

Considerato che alla Società “DAT S.r.l.” di Agrigento, P.Iva OMISSIS  ,  alla quale è stato 

richiesto apposito preventivo acquisito  al prot. del nostro Ente  con n.16086 del 15/11/2024 

contenente  l’offerta dell’importo di €. 9.477,78  IVA inclusa, interamente accettata poiché 

ritenuta congrua,  comprendente   

• Postalizzazione, stampa, imbustamento atti e notifica (all’interno del territorio 

comunale  con Messo Notificatore Straordinario), più supporto alla notifica con 

scansione e conservazione dati;  

• Raccomandata a mezzo Poste Italiane per i contribuenti non residenti nel territorio 

comunale, comprensiva sempre della elaborazione, stampa, imbustamento e recapito 

delle raccomandate/atti giudiziari  

• Raccomandata  a mezzo posta per i residenti Aire 

 

Visto l'articolo 36 comma 2 del D.L. 32/2019, convertito dalla legge n. 55/2019, che recita: “ 

Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretto"; 

 

Viste le linee guida Anac e tenuto conto che per quanto detto sopra il ricorso dell'affidamento 

diretto risulta più che motivato e plausibile e che sicuramente è quello che garantisce 

efficienza, efficacia ed economicità per l'ente; 

 

Visto il D.Lgs 36/2023 “Nuovo codice dei contratti”; 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.60 del 09-12-2024 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 3 

 

 

Ritenuto, pertanto, di poter individuare nella Società  DAT Srl –di Agrigento- l’operatore 

economico  cui affidare il servizio; 

 

Considerato che occorre impegnare, in questa fase, la somma di € 9.477,78, alfine di avviare 

urgentemente le prime fasi di lavorazione, come concordato con la Società affidataria del 

servizio,  

Accertata la regolarità contributiva a favore della Ditta sopracitata come da Documento 

Unico di Regolarità contributiva (Durc On Line) rilasciato da– INPS  Protocollo n. 

INAIL_42372774 richiesto il 07/09/2024 con  scadenza 05/01/2025; 

 

Considerato che la suddetta Società, ai fini dell’assunzione degli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/10 n. 136 e s.m.i., è in regola 

avendo comunicato l’estremo identificativo del conto bancario dedicato al servizio di che 

trattasi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso nonché 

l’obbligo di comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

per quanto sopra esposto e integralmente richiamato 

 

DETERMINA 

1. Affidare il servizio di elaborazione stampa, imbustamento atti con messo notificatore 

all’interno del territorio comunale e spedizione per i non residenti ed Aire, più supporto 

alla notifica con scansione e conservazione dati di 834 avvisi di accertamento  TARI 

anno 2019 alla Ditta “DAT Srl ” ; 

 

2. Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di 9.477,78  nel 

redigendo Bilancio 2024, dandosi atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non 

frazionabile, per assicurare i servizi indispensabili per l’Ente nonché per evitare danni 

patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell’art. 163 del D.L. 267/2000, come segue: 

 

 

3. Imputare  la spesa secondo il prospetto sotto riportato: 

 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03.02.16.002 

Cap./Art. 
2232 

 
      

Imp./Prenot.  Importo €.  5.000,00 

 

 

Missione 99 Programma 01 Titolo 7 Macroagg. 02.99.99.999 

Cap./Art. 
6645 

 
      



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.60 del 09-12-2024 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 4 

Imp./Prenot.  Importo €.  4.477,78 

 

 

 

 

 

 

SIOPE 

 
 CIG  B47D0F4FE9 

Creditore 

 
DAT SRL  

    Causale Affidamento Servizio Notifiche Avvisi Accertamento TARI 2019 

Mod. Finanz. Bilancio Comunale 

 

4. Riservarsi di liquidare alla Società quanto dovuto, previa presentazione della relativa 

documentazione fiscale ed acquisizione del DURC per la regolarità contributiva. 

 

5. Accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile-amministrativa di 

cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

 

6. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

7. Riservarsi di provvedere con successivi atti alla emissione dei provvedimenti di 

liquidazione e di pagamento a favore del soggetto Creditore sopra citato, che avverranno 

nel corso del prossimo anno e con le modalità previste dalle vigenti normative, previa 

attestazione da parte del Responsabile del Servizio CED interessato. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  Laura Giuseppa D'Angelo 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott.ssa Caterina Antonella Furnari 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.60 del 09-12-2024 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 5 

Lì  09-12-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 

 


